

СПРАВКА
за оповестяване на счетоводната политика
на „ Клер-Д ” ЕООД за 2018г.

1.Статут и предмет на дейност

1.1.Правен статут

„ Клер-Д ” ЕООД е учредено през 2008 година в гр. София , регистрирано е СГС през същата година. Дружеството е с ЕИК 121505793 и е вписано в Търговския регистър към Агенция по вписванията.

Предприятието е със седалище и адрес на управление: гр. София, ул. Йордан Хаджиконстантинов №6.

Дружеството се управлява и представлява от: Димитър Кирилов Георгиев и Йовка Йорданова Иванова.

2.1.Капитал

Структурата на собствения капитал е, както следва:

Съдружник	Дялове	Номинал	Обща ст-ст
Йовка Йорданова Иванова	100	50	5000
Общо:	100	50	5000

3.1.Предмет на дейност

Дружеството има предмет на дейност: формуване и обработка на плоско стъкло, стъклопоставяне, шлайфане и гравирание на стъкло, амалгамно покриване върху пластмаса, направа на огледала, рамки, закаляване на стъкло и всякакъв вид дейности, незабранени от закона. Код по КИД – 23.12.

2. База за изготвянето на ГФО през 2018 г.

Дружеството води своето текущо счетоводство и изготвя финансовите си отчети в съответствие с основните принципи и изисквания на българското търговско и данъчно законодателство. Текущото счетоводно отчитане се осъществява съгласно Закона за счетоводството, утвърден индивидуален сметкоплан и специализиран софтуер, които гарантират в достатъчна степен отразяването на стопанските операции на дружеството, и дават достоверна и вярна информация за изготвяне на финансовите отчети.

Прилаганата счетоводна политика е разработена в съответствие с основните принципи и изисквания на Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия (НСФОМСП) и цели изготвените финансови отчети да представят честно и вярно имущественото и финансово състояние на дружеството, финансовия резултат и паричните потоци. Счетоводната политика е прилагана последователно, с изключение на случаите, където това не е изрично упоменато.

Промени в счетоводната политика на Дружеството се допускат само:

- ако се изисква по закон;
- при промяна дейността и структурата на Дружеството;
- при промяна на Националните стандарти;
- ако промяната доведе до по-точно представяне на събития и сделки от дейността на Дружеството във финансовия отчет.

Настоящият финансов отчет към 31 декември 2018 г. е изготвен в съответствие с изискванията на НСФОМСII, при спазване на принципите на действащо предприятие, текущо начисляване на приходите и разходите, вярно и честно представяне на информацията, предпазливост и предимство на съдържанието пред формата.

Финансови отчети са изготвени в български лева и в хиляди лева в съответствие с принципа на историческа цена.

Базата за оценяване на дълготрайните активи при изготвянето на финансовия отчет историческата цена – цена на придобиване, себестойност или справедлива цена.

3. Описание на счетоводната политика на дружеството през 2018 г.

3.1. Дефиниции и оценка на елементите на счетоводния баланс.

3.1.1. Дълготрайните (нетекущите) материални активи се признават и първоначално се оценяват по цена на придобиване, която включва покупната цена и всички други разходи, свързани с придобиването и привеждането на актива в работно състояние.

Всеки актив се признава и се отчита като дълготраен, ако ще се използва повече от един отчетен период и е със стойност (цената в момента на придобиването е над възприетия стойностен праг на същественост) над 700 лева.

Последващото оценяване се извършва въз основа на препоръчителния метод, т.е. цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и евентуална обезценка. Направените обезценки се отчитат като разход и се признават в отчета за приходи и разходи за съответния период.

Последващите разходи, свързани с отделен дълготраен материален актив, се прибавят към балансовата сума на актива, когато е вероятно Дружеството да има икономически ползи, надвишаващи първоначално оценената ефективност на съществуващия актив. Всички други последващи разходи се признават за разход в периода, през който са направени.

Дружеството прилага линейния метод за амортизация на амортизируемите дълготрайни активи, при който амортизацията се разпределя пропорционално на периодите, които обхващат предполагаемия срок на годност на актива. Съгласно действащата счетоводна политика, амортизациите на дълготрайните активи се начисляват на база на определения полезен живот като последователно се прилага линейния метод, при който амортизируемата стойност се разделя на очаквания полезен живот на актива, както следва:

<u>Група активи</u>	<u>Годишни аморти.норми</u>	<u>Полезен срок на годност (години)</u>
Сгради	4%	25
Компютърна техника	50 %	2
Машини и оборудване	30 %	3.3333
Транспортни средства	10 %	10
Съоръжения и други активи	30 %	3.3333

Разходът за амортизация на ДМА се начисляват от началото на месеца, следващ месеца на придобиване на актива. Когато се придобива актив, който се нуждае от монтаж – от месеца, следващ месеца на въвеждане в експлоатация.

3.1.2. Нематериалните активи са установими нефинансови ресурси, придобити и контролирани от дружеството, които нямат физическа субстанция, те са със съществено значение при употребата им и от използването им се очаква икономическа изгода.

Един актив се класифицира за признаване и отчитане като нематериален актив, когато отговаря на определението за нематериален актив; при придобиването му той може надеждно да се оцени и се очакват икономически изгоди от използването на актива.

Външно създадените нематериални активи при придобиването им се оценяват по цена на придобиване, която включва покупната цена и всички преки разходи за подготовка.

Последващите разходи, свързани с нематериален актив, могат да бъдат разходи, направени във връзка с нематериален актив, които се признават за текущи разходи в периода на възникването. Такива разходи са разходи за поддържане на патенти, търговски марки, франчайз; разходи за въвеждане на актива в експлоатация (начални разходи); разходи за обучение и др.

Дружеството има включени нематериалните активи във финансовите отчети на дружеството.

След първоначалното им признаване, нематериалните активи се оценяват по препоръчителния подход - активът се отчита по цена на придобиване (себестойност), намалена с натрупаната амортизация и евентуални натрупани загуби от обезценка.

Съгласно действащата счетоводна политика, амортизациите на нематериалните активи се начисляват на база на определения полезен живот като последователно се прилага линейния метод, при който амортизируемата стойност се разделя на очаквания полезен живот на актива, както следва:

<u>Група активи</u>	<u>Годишни аморт.норми</u>	<u>Полезен срок на годност (години)</u>
Други нематериални активи	15	6,6667

3.1.3. Паричните средства представени в баланса и в отчета за паричните потоци са паричните средства в брой и по банкови сметки на Дружеството в лева и във валута. Паричните позиции в лева са оценени по номиналната им стойност. Към датата на съставяне на баланса, дружеството отчита парични средства във валута като позициите, деноминирани в EUR са оценени по фиксиран курс на Българска Народна Банка към 31 декември 2018 г - 1.95583 за един лев.

3.1.4. Като текущи активи и пасиви дружеството отчита, реализируеми такива в рамките на 12 месеца от датата на баланса. Вземанията и задълженията се посочват в баланса по договорната им стойност.

Търговските и други вземания, представени в баланса са недеривативни финансови активи с фиксирани срокове за уреждане, които възникват, когато

Дружеството предостави паричен ресурс, без да има намерение да търгува възникналото вземане. Тези вземания са оценени по стойността при тяхното възникване.

Търговските и други задължения, които възникват в резултат на получени услуги и материали се отчитат по справедлива стойност през отчета за приходите и разходите.

3.2. Собствен капитал.

Основният капитал на дружеството е представен по неговата стойност и съответства на актуалната му съдебна регистрация. Към 31 декември 2018 г., внесенят напълно капитал е в размер на 5 хил. лв., разпределен в 100 бр. дяла/ всеки един с номинална стойност 50 лева.

Относно поддържането на собствения капитал се прилага финансовата концепцията по номинална стойност.

Съдружник	Брой дяла	Номинал	Обща ст/ст (хил. лв.)
Йовка Йорданова Иванова	100	50	5
Общо	100		5

Нетният финансов резултат за текущия период е положителна величина в размер на 614 хил. лева.

	31 декември 2018 година /хил.лв/	31 декември 2017 година /хил.лв/
Основен капитал	5	5
Неразпределена печалба от минали години	1373	759
Текуща печалба/загуба за периода	44	614
Общо собствен капитал	1422	1378

3.3. Дълготрайни (нетекущи) материални активи.

	Земи и сгради (хил. лв)	Транспортни средства (хил. лв)	Машини и оборудване (хил. лв)	Съоръжения и други ДМА (хил. лв)	Общо ДМА (хил. лв)
Отчетна стойност					
Салдо на 31 декември 2016 г.	1476	152	1964	64	3656
Придобити за периода	0	0	95	65	160
Продадени	0	0	0	0	0
Салдо на 31 декември 2017 г.	1476	152	2059	129	3816
Придобити	0	18	56	13	87
Продадени	0	0	0	0	0
Салдо на 31 декември 2018 г.	1476	170	2115	142	3903
Амортизация					
Салдо на 31 декември 2016 г.	881	92	1591	52	2616
Амортизация за периода	56	11	241	8	316
Отписана амортизация	0	0	0	0	0
Салдо на 31 декември 2017 г.	937	104	1832	60	2933
Амортизация за периода	56	12	68	12	148
Отписана амортизация	0	0	0	0	0

Салдо на 31 декември 2018 г.	993	116	1900	72	3081
Балансова стойност към 31 декември 2016 година	595	60	373	11	1039
Балансова стойност към 31 декември 2017 година	539	49	227	68	883
Балансова стойност към 31 декември 2018 година	483	55	215	69	822

Няма заложен като обезпечение дълготрайни активи на предприятието.

3.4. Стоково-материални запаси

Материалите и стоките са представени по доставна цена, тъй като в края на годината няма такива, които са с по-висока нетна реализируема стойност. Към 31.12.2018 предприятието притежава следните материални запаси:

	31 декември 2018 година /хил.лв/	31 декември 2017 година /хил.лв/
Суровини и материали	690	451
Общо парични еквиваленти	690	451

3.5. Търговски и други вземания

Вземанията са текущи и са потвърдени от контрагентите. Текущо и в края на годината вземанията се анализират от гледна точка тяхната събираемост и при необходимост се обезценяват.

Към 31.12.2018 година липсват условия за обезценка, тъй като ръководството счита всички за събираеми.

	31 декември 2018 година /хил.лв/	31 декември 2017 година /хил.лв/
Вземания по платени аванси на доставчици и неплатени суми от клиенти	14	34
Други вземания	29	5
Общо вземания	43	39
	31 декември 2018 година /хил.лв/	31 декември 2017 година /хил.лв/
Отсрочени данъци	8	8

3.6. Парични средства.

Паричните средства по разплащателните банкови сметки в лева и във валута са потвърдени към 31 декември 2018 г. и е налице равенство между салдата на съответните сметки и банковите извлечения.

	31 декември 2018 година /хил.лв/	31 декември 2017 година /хил.лв/
Парични средства в брой	25	127
Парични средства по разплащателни средства	85	182
Общо парични еквиваленти	110	309

3.7. Инвестиции в акции, дялове и облигации.

Към 31.12.2018 г. дружеството няма извършени инвестиции в други предприятия.

3.8. Търговски и други задължения.

Задълженията на предприятието са текущи и са потвърдени от контрагентите. Не са предявявани претенции от доставчици и други кредитори за лихви и неустойки, които да се обвържат с необходимост от начисляване на провизии.

	31 декември 2018 година /хил.лв/	31 декември 2017 година /хил.лв/
Текущи търговски задължения към доставчици	87	41
Данъчни задължения	22	54
Задължения към осигурителни институции	13	12
Текущи задължения към персонала	68	65
Текущи задължения по заеми	0	0
Дългосрочни задължения по заеми	0	53
Други задължения	0	77
Общо задължения:	190	302
 Провизии за данъци	 72	 72

4. Отчет за приходи и разходи

Приходите се признават, когато е вероятно дружеството да има икономическа изгода, свързана със сделката и сумата на прихода може да бъде надеждно изчислена. Приходите се оценяват по справедлива стойност на полученото или подлежащо на получаване плащане или възмездяване. Приходите за всяка сделка се признават едновременно с извършените за нея разходи, в изпълнение на принципа на съпоставимост на приходите и разходите. Разходите за дейността се начисляват при тяхното възникване, независимо от паричните плащания, при спазване принципа на съпоставимост между приходите и разходите, т.е. разходите за всяка сделка се признават едновременно и пропорционално на приходите от нея.

4.1. Нефинансови приходи.

Основната част от приходите от обичайна дейност на дружеството са формирани от продажба на услуги. Структурата на приходите е както следва:

	31 декември 2018 година (хил. лв.)	31 декември 2017 година (хил. лв.)
Приходи от продажба на продукция	3703	4178
Приходи от продажба на услуги	0	0
Други приходи	19	526
Общо:	3722	4704

Структурата на отчетените приходи, които не са получени към:

	31 декември 2018 година (хил. лв.)	31 декември 2017 година (хил. лв.)
Общо приходи от продукция в т.ч.	3703	4178
Неплатени към 31.12.2018	89	34
Други приходи	19	526
Общо приходи от оперативна д-ст	3722	4704
Общо неплатени към 31.12.2018г.:	89	34

4.2. Финансови приходи.

Дружеството отчита следните финансови приходи от лихви:

	31 декември 2018 година (хил. лв.)	31 декември 2017 година (хил. лв.)
Приходи от лихви	1	1
Общо:	1	1

4.3. Разходи за материали и външни услуги

Основните разходи на дружеството са разпределени както следва:

	31 декември 2018 година (хил. лв.)	31 декември 2017 година (хил. лв.)
Разходи за материали в т.ч.	2242	2399
Неплатени към 31.12.	55	8
Разходи за външни услуги	225	162
Общо:	2467	2561
Общо неплатени към 31.12.	55	8

4.4. Разходи за персонала

Към 31 декември 2018 г. дружеството има 56 наети работници и служители по трудови правоотношения (2017: 55 работници и служители). Дружеството не е разработвало и не прилага планове за доходи на служители след напускане или други дългосрочни доходи и планове за доходи при напускане или такива под формата на компенсации с акции от собствения капитал. В представените

финансови отчети, Дружеството отчита следните разходи за възнаграждения и осигуровки, свързани с краткосрочни доходи на персонала:

	31 декември 2018 година (хил. лв.)	31 декември 2017 година (хил. лв.)
Разходи за възнаграждения в т.ч.	926	1003
Неплатени към 31.12.	66	65
Разходи за социални осигуровки в т.ч.	90	91
Неплатени към 31.12.	14	12
Общо разходи за персонала:	1016	1094
Общо неплатени разходи за персонала 31.12.	80	77

Дължими суми по неизползван отпуск и дължими осигуровки

	31 декември 2018 година (хил. лв.)	31 декември 2017 година (хил. лв.)
В началото на периода	3	1
Начислени	0	3
Изплатени	0	1
В края на периода:	3	3

4.5. Други разходи

	31 декември 2018 година (хил. лв.)	31 декември 2017 година (хил. лв.)
Балансова стойност на продадени активи		
Други разходи	35	31
Провизии	14	0
Общо	35	31

4.6. Финансови разходи

	31 декември 2018 година (хил. лв.)	31 декември 2017 година (хил. лв.)
Финансови разходи за лихви и такси	13	21
Общо	13	21

5. Паричен поток

При съставяне на отчета за паричния поток е използван прекият метод - информацията за паричните постъпления и плащания е получена от счетоводните регистри на дружеството за движението на паричните средства.

6. Оповестяване на свързани лица и сделките с тях

За целта на изготвяне на настоящия финансов отчет, съдружниците и членовете на управителните органи се определят като свързани лица. В рамките на нормалната стопанска дейност се осъществяват сделки със свързани лица. По извършените

през годината сделки няма необичайни условия и отклонения от обичайните за дейността.

7. Данъци върху печалбата

В съответствие с българското данъчно законодателство, дружеството е данъчно задължено да начислява и внася данъци съгласно ЗКПО при данъчна ставка за 2018 г. 10 %. Задълженията за данък върху доходите включват начисления корпоративен данък за текущия период, до размера, в който е дължим към датата на изготвяне на баланса. За годината, завършваща на 31 декември 2018 г., са начислени данъци върху печалбата. Дружеството има сформирани данъчни временни разлики.

	31 декември 2018 година (хил. лв.)	31 декември 2017 година (хил. лв.)
Счетоводна печалба преди преобразуване	44	682
Данъчна печалба	-18	346
Корпоративен данък	0	35
Отсрочени данъци	8	33

8. Събития след датата на баланса

За периода след датата, към която е съставен финансовият отчет до датата на изготвянето му не са настъпили важни и/или значителни за дейността на Дружеството некorigиращи събития, които могат да окажат влияние върху представените финансови отчети за 2018 г.

9. Действащо предприятие

Дейността на дружеството през 2018 г. се характеризира с положителни данъчни резултати от дейността. Ръководството е анализирано внимателно резултатите за периода и счита, че дружеството е в състояние на продължи да упражнява дейността си. През текущата година не са настъпили събития, пораждащи съмнение дали дружеството може да продължи дейността си като действащо предприятие.

10. Условни задължения и ангажименти

Не са налични условни задължения и ангажименти.

11. Дата на одобряване на отчет

Настоящият годишен финансов отчет е одобрен от Управителя на 03.06.2019 година.

Съставил:
/Марияна Аджатова/

Ръководител:

/ Йовка Иванова /

